lização dos valores previstos na legislação municipal, conforme estabelece a Lei nº 6.640, de 22 
de dezembro de 2009,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam fixados, para o exercício de 2.026, os seguintes valores de subvenção, a serem 
pagos mensalmente:

I – Associação de Pais e Amigos dos Autista de Piracicaba – AUMA: R$ 16.351,16 (dezesseis 
mil, trezentos e cinquenta e um reais e dezesseis centavos);

II – Associação de Pais e Amigos dos Alunos da Escola de Educação Especial Passo a Passo: 
R$ 3.893,58 (três mil, oitocentos e noventa e três reais e cinquenta e oito centavos).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de dezembro de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

[...]

até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas e, observados os dispositivos 
Constitucionais vigentes e da Lei Complementar nº 101 – Lei de Responsabilidade Fiscal,  

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 316.000,00 (trezentos e 
dezesseis mil reais) no Orçamento de 2025 da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba - 
FUMEP, nas seguintes dotações orçamentárias:

31412 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ENSINO
PT Nome Ação Fonte Natureza Valor
12.364.0008.2554 Oferecer Ensino Superior 02.04.011000 3.1.90.13 R$ 94.000,00

[...]

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2025, da 
Fundação Municipal de Piracicaba – FUMEP, no valor total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil 
reais), de uma natureza de despesa a outra, conforme assim discriminado:

Das dotações:

31416-
APOIO ACADÊMICO COMUM

314100 12.122.0008.2563 Oferecer apoio ao 
processo de ensino 0204011000 3.3.90.39 40.000,00

314100 12.122.0008.2563 Oferecer apoio ao

[...]

167, inciso VI, da Constituição a República Federativa do Brasil e desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2025, no valor total de R$ 424.700,00 (quatrocentos e vinte e quatro mil e setecentos reais), de uma natureza 
de despesa a outra, conforme assim discriminado:

Das dotações:

SERVIÇOS DE PROMOÇÃO SOCIAL R$
090100 08.122.0006.2384 Gastos e Benefícios com Pessoal da SMADS 01010110 31.90.11 45.000,00
Total Unidade 45.000,00
CONTROLE E ADMINISTRAÇÃO AMBIENTAL R$

[...]

até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas e, observados os dispositivos Constitucionais vigentes e da Lei Complementar nº 101 – Lei de Responsabilidade Fiscal,  

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 876.500,00 (oitocentos e setenta e seis mil e quinhentos reais) no Orçamento de 2025, nas seguintes dotações orçamentárias:

02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
PT Nome Ação Fonte Natureza Valor
04.122.0006.2036 Gastos e Benefícios com Pessoal da SEMAD 01.01.011000 3.1.90.13 R$ 84.000,00

[...]

167, inciso VI, da Constituição a República Federativa do Brasil e desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2025, no valor total de R$ 3.335.000,00 (três milhões, trezentos e trinta e cinco mil reais), de uma natureza de 
despesa a outra, conforme assim discriminado:

Das dotações:

07011 - EDUCAÇÃO

070100 12.361.0008.2300 Gastos e Benefícios com Pessoal do Ensino 
Fundamental 0101022000 3.1.90.16 700.000,00

070100 12.361.0008.2300 Gastos e Benefícios com Pessoal do Ensino